
N.o 18 — 22 de Janeiro de 2001 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 317

tantes da rescisão de contrato celebrado ao abrigo do
Regulamento (CEE) n.o 2078/92 ou da sua modificação,
ocorrida após o pagamento da última prestação da ajuda.

Artigo 23.o

Disposição final

1 — A estrutura de apoio técnico prevista no artigo 6.o
do presente diploma tem a natureza de estrutura de
projecto, sendo-lhe aplicável o disposto no artigo 10.o
do Decreto-Lei n.o 41/84, de 3 de Fevereiro.

2 — A estrutura de apoio técnico deve ser criada no
acto de nomeação do gestor, caso a mesma tenha a
natureza de estrutura de projecto.

Visto e aprovado em Conselho de Ministros de 9
de Novembro de 2000. — Jorge Paulo Sacadura Almeida
C o e l h o — J o a q u i m A u g u s t o N u n e s P i n a
Moura — Eduardo Luís Barreto Ferro Rodrigues — Antó-
nio Luís Santos Costa — Luís Manuel Capoulas San-
tos — José Sócrates Carvalho Pinto de Sousa.

Promulgado em 6 de Janeiro de 2001.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 11 de Janeiro de 2001.

O Primeiro-Ministro, António Manuel de Oliveira
Guterres.

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Assembleia Legislativa Regional

Decreto Legislativo Regional n.o 2/2001/A

Alteração ao Orçamento da Região Autónoma
dos Açores para o ano de 2000

Considerando que se revelaram insuficientes as dota-
ções aprovadas para fazer face às despesas com pessoal

do sector da educação decorrentes fundamentalmente
do pagamento, no corrente ano, de retroactivos;

Considerando ter-se verificado uma transferência
extraordinária de receita do IVA resultante de acertos
referentes ao ano de 1999, importando, pois, proceder-se
a um ajustamento da dotação prevista para este imposto;

Considerando ainda que se torna necessário proceder
a alguns ajustamentos na receita e na despesa inicial-
mente previstas:

Assim, a Assembleia Legislativa Regional dos Açores,
nos termos da alínea p) do n.o 1 do artigo 227.o da
Constituição da República e da alínea c) do artigo 30.o
do Estatuto Político-Administrativo da Região Autó-
noma dos Açores, decreta o seguinte:

Artigo 1.o

Alterações orçamentais

Os mapas I, II, III, IV e IX, publicados em anexo ao
Decreto Legislativo Regional n.o 4/2000/A, de 13 de
Janeiro, e modificados pelo Decreto Legislativo Regio-
nal n.o 27/2000/A, de 10 de Agosto, são alterados nos
termos constantes dos mapas publicados em anexo ao
presente diploma, do qual fazem parte integrante.

Artigo 2.o

Entrada em vigor

O presente diploma entra em vigor no dia seguinte
ao da sua publicação.

Aprovado pela Assembleia Legislativa Regional
dos Açores, na Horta, em 7 de Dezembro de
2000.

O Presidente da Assembleia Legislativa Regional,
Fernando Manuel Machado de Menezes.

Assinado em Angra do Heroísmo em 18 de
Dezembro de 2000.

Publique-se.

O Ministro da República para a Região Autónoma
dos Açores, Alberto Manuel de Sequeira Leal Sampaio
da Nóvoa.

MAPA I

Receita da Região Autónoma dos Açores



318 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 18 — 22 de Janeiro de 2001



N.o 18 — 22 de Janeiro de 2001 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 319



320 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 18 — 22 de Janeiro de 2001



N.o 18 — 22 de Janeiro de 2001 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 321



322 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 18 — 22 de Janeiro de 2001



N.o 18 — 22 de Janeiro de 2001 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 323



324 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 18 — 22 de Janeiro de 2001



N.o 18 — 22 de Janeiro de 2001 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 325



326 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 18 — 22 de Janeiro de 2001

MAPA II

Despesas por departamentos e por capítulos da Região Autónoma dos Açores



N.o 18 — 22 de Janeiro de 2001 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 327



328 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 18 — 22 de Janeiro de 2001

MAPA III

Despesas da Região especificadas segundo a classificação funcional



N.o 18 — 22 de Janeiro de 2001 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 329

MAPA IV

Despesas da Região especificadas segundo a classificação económica



330 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 18 — 22 de Janeiro de 2001

MAPA IX

Despesas de investimento da administração pública regional



N.o 18 — 22 de Janeiro de 2001 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 331



332 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 18 — 22 de Janeiro de 2001



N.o 18 — 22 de Janeiro de 2001 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 333



334 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 18 — 22 de Janeiro de 2001



N.o 18 — 22 de Janeiro de 2001 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 335


